

Sieroszewice, dnia 8 stycznia 2019 r.

BR.0003.9.2018

Sz. P.

Krystyna Kois - Jaźwiec
Radna Gminy Sieroszewice

Odpowiadając na interpelację złożoną w dniu 28 grudnia 2018 r. na sesji Rady Gminy Sieroszewice w przedmiocie wykorzystania pomieszczeń Dziennego Domu Senior+ w Latowicach po godzinach jego funkcjonowania na inną działalność pomocową informuję co następuje:

Na wstępie należy wskazać, że Dzienny Dom Senior + w Latowicach rozpoczął swoje funkcjonowanie w grudniu 2018 r. zgodnie z założeniami programu.

Urząd Gminy w Sieroszewicach zwrócił się do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w przedmiocie sposobu wykorzystania pomieszczeń Dziennego Domu Senior +. W odpowiedzi z dnia 18 grudnia 2018 r. wskazano wprawdzie, że Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej stoi na stanowisku, że to organ prowadzący rozstrzyga o sposobie wykorzystania pomieszczeń placówki po godzinach jej funkcjonowania, jednakże w dalszej jego części artykułuje, że oferta realizacji zadania będąca załącznikiem nr 1 do Porozumienia 3/2018 o dofinansowaniu zadania realizowanego w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” określa wprost adresatów zadania publicznego - osoby starsze powyżej 60 roku życia, niesprawne, nieporadne w codziennych czynnościach, nieaktywne zawodowo będące mieszkańcami gminy Sieroszewice. Środki **pochodzące z dotacji jak i zadeklarowany wkład własny gminy dotyczą utworzenia i wyposażenia Dziennego Domu Senior+ w Latowicach i nie zostały przeznaczone na inny cel niż wskazany w Porozumieniu.** Tym samym należy podkreślić, że pomieszczenia te mogą być wyłącznie wykorzystywane na potrzeby Dziennego Domu „Senior+” w Latowicach z wyłączeniem innej działalności.

Nawet w przypadku uznania, że organ prowadzący mógłby samodzielnie rozstrzygnąć w przedmiocie wykorzystywania pomieszczeń placówki po godzinach jej funkcjonowania to podkreślić należy, że jest to jego uprawnienie a nie obowiązek.

Należy również wskazać, że Urząd Gminy w Sieroszewicach diagnozuje aktualne potrzeby osób niepełnosprawnych i jednocześnie deklaruje im pełne wsparcie. W najbliższej przyszłości zostaną podjęte działania mające na celu poprawę sytuacji osób z niepełnosprawnościami, w tym umożliwienie im rehabilitacji z uwzględnieniem istniejących programów Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, a także z uwzględnieniem możliwości finansowych Gminy Sieroszewice.

Ponadto możliwość pozyskania wszelkich środków zewnętrznych jest na bieżąco monitorowana, w szczególności w postaci dofinansowań z projektów unijnych czy z Urzędu Wojewódzkiego.

Wójt Gminy

Anatol Piąskowski